**ET FESTU VOS UT EATIS (evangelizatum per omnes gentes) ET FRUCTUM AFFERATIS ; ET FRUCTUS VESTER MANEAT.** — S. Chrysostomus cum suis censent hic alludi ad parabolam vitis, et « postui » explicat plantari, quasi vites fructiferas in vinea Ecclesie. Simplicius Maldonatus « postui » explicat, declaravi. Cum enim aliquis eligitur magistratus, prius eligitur, hoc est designatur, deinde declaratur, et in officio ipso constituitur: hoc est « postui » vos. « Prior Christus Apostolos elegit, Matth. x, 4; Marc. iii, 14; Luc. vi, 3; deinde velut in possessione apostolatus possuit, mittens ad prædicandum Evangelium, Marc. vi, 7, et Luc. ix, 12.

**Similissime et postui, exponas statut, constitut, collocavi,** ut hoc verbo Christus Apostolorum auctoritatem æque ac firmitatem et fructum significet, quod scilicet ipsi a Christo sint auctoribus, ideoque firmati, ut nemo eos haec dignitate spoliare valeat, nec impeditre, quia fructu et messem animalium per totum orbem amplissimum proferant.

**ET PRÆFECTUS VESTER MANEAT.** — Cyrus hoc refert ad Evangelium, quod manet, cum lex velut non manserit, sed sit abrogata per Christum. Planius et plenius et « maneat » referas tum ad conversionem omnium gentium factam ab Apostolis, quia etiam post mortem eorum manet manebit, quae alternafici et successive usque ad finem mundi; partim ad gloriam et beatitudinem semperit, quam sibi suisque fidelibus Apostoli predicando conciliarunt: hoc enim quasi fructus et merces corum coelestis manet, eternumque manebit. Omnia haec ex fine dicit Christus, ut suum in Apostolos amorem eximum testetur, utque eos ad apostolatus celstitudinem contemplandam exicit et ad tantu muneri sedulam ferventemque executionem estimulet, utpote quorum labor et laboris fructus mercesque perennabit in omne ævum.

**UT QUONCUMQUE PETERITIS PATERM IN NOMINE MEO, DET VOBIS.** — Tē ut non tam siem intentum, quam consecutionem, sive effectum, significat, q. d. Si fructum ad quem vos alegi, afferatis, sequetur et fiet ut Pater dei vobis quidquid petetis, eo sensu quem dedi cap. XIV, 13. « Det, » Graece est δός, quod secundo verbi potest, det in prima persona, ut verit Chrysostomus, Theophylactus, Euthymius. Unde Theophylactus ex hoc loco contra Arianos colligit Filium esse Deum Patri ~~patrem~~, utpote qui aegre ut Pater postulata ut Deus legiatur. In nomine meo, » sollicet per merita mea. Porro S. Augustinus: « Hoc, ait, perfidus in nomine Salvatoris, quod pertinet ad rationem scutis. »

**17. HEC MANDO VOBIS, UT DILIGATIS INVICEM.** — Primo, Jansenius, Maldonatus et alii sic expouni: haec id est hoc (ut verit Arabicus) mando vobis ut diligatis invicem.

Dicit tamen a haec in plurali, ut significet multa quidem esse precepta particularia a se mandata, sed haec omnia unico communi et famili charitatis precepto concludi, ut, si illam habeas et exples, omnia habeas et exples, q. d. Haec sunt que mando vobis, haec sunt omnia mandata mea, ut diligatis invicem: quod magnam habet vim et energiam, aequa ad charitatem et suadendi gratiam. Unde iterum iterumque hoc praeceptum Christus repetit et inculcat.

**Secondo,** planius cum S. Chrysostomo, Theophylacto, Euthymio et fibera exposnas, si conjunctio ut significet finem, et sit sensus: Haec que de amore meo commemoravi, non exprobrandi causa dixi, ne aliam ob causam, quam ut vos mutuo amaretis, atque ita pro salute hominum quidvis ego animo perfervens. Hinc pertinet expressio S. Augustini, tract. 87: « Quoniam dixerat, inquit, Posui vos ut eatis et fructum afferatis, nunc dicit: Haec mando vobis; docere volems fructum quem latum sumus, esse dilectionem proximorum. » Et rursus: « Fructus spiritus, inquit Apostolus, est caritas, de hac ergo mandat; merito vero dilectionem sepe commendat, tanquam sola praecipua sit, ut sine qua non possunt prodesse cetera bona, et que non possunt haberi sine ceteris bonis, quibus homo efficiatur bonus. »

**Tertio,** Theodorus Heraclaeotus haec refert ad sequentia, q. d. Mando vobis dilectionem mundum, ut per eam odis et consecutionibus mundi, que vobis imminent, simul uniti validi resistere possitis.

**18. SI MUNDUS VOS ODIS, SCITOTE (Grace γνῶστε, quod et sciatis et scitis, verbi potest) QUA ME PRIOREM VOBIS ODIO HABUIT.** — Graece est κρύπτωσα, quod verbi potest primo, ut nomen, q. d. Primum vestrum, q. d. Oderunt me, qui sum vobis prior, id est prestantior et dignior (ut dictum est cap. I, vers. 18), imo primus omnium. Secundo

et melius, ut adverbium. q. d. Primi quam nos, ut virtut Cyrus et Arabicus, hoc est ante vos odit me mundus, ego prius viam odii calcavi, stravi vobisque complanavi, ut vos me eadem sequentes, faciles, liefi et gloriante incendatis: ego enim me vobis in persecutionibus non tantum comitem, sed et antisignatum duceisque et ductorem prebeo. **Mundum** vocat homines mundanos: primo, Iudeos; secundo, Gentiles mundi vitie addictos, ideoque doctrine et spiritu Christi et Apostolorum adversari. Porro S. Augustinus: « Aliquantum, ait, Ecclesia mundi nomine appellatur, ut illic, Deus erat in Christo, inquit, mundum reconcilians sibi: inundus igitur odit mundum, inimicus reconciliatum, dannatus salvatum, inquinatus mundatum. »

Premunuit Christus Apostolos contra instantia Iudeorum Gentiumque odia et persecutions tela enim previsa minus ferunt, ut illa genera rose superent, imo spernant et in his quasi testis Christi gloriorum et exultant, q. d. ait Riberba: Nihil mirerintur aut turbemini cum vos mundus oditer, me prius odit quam vos: gaudent quod mei imitatores eritis; et tamen nihil vobis necebit ejus odium, sicut nec mihi necebit: persequitur vos mundus, quia de eo non estis, id est quia ejus operibus non favete, sed contradicatis ut ego; et cum hoc dicit, relinquit subtiliter intelligendum: sed tamen ego vos amo, quia mei estis, et electi a me, ut mundi opera damnatis; multo autem magis vobis amor meus proderit, quam mundi odium opererit.

Unde infert S. Augustinus aitque: « Cur ergo se membrum super verticem extolit? Recusas esse in corpore, si non vis odium mundi sustinere. Cum capite debemus pro dilectione Christi etiam mundum odium sustinere. Necesse est enim ut odierit nos, quos certit in nobis quod diligit. » Grandis ergo est haec consolatio membra ex capite, ait interlinearis. Audi S. Cyprianum, lib. IV, epist. 6 de Echor. martyrii: « Filius Dei passus, ut nos filios Dei faceret; et Filius hominis pati non vult, ut esse Dei Filius perseveret? Si odio seculi laberamus, odium seculi sustinuit prior Christus. Si contumelias in hoc mundo, si fugam, si tormenta toleramus; graviora expertus est mundi factor et dominus, qui et admonet dicens: Si seculum, inquit, vos odit, memento quoniam me primo odit. »

Audi denique S. Bernardum, hom. 47 in Cant. 2: « Utrumque es mihi, Domine Jesu, et speculum patendi, et premium patientis; » seu, ut paulo ante dixerat: « Pugnans forma, et gloria triumphans. Tu doces manus meas ad praelium exemplum virtutis tuae: tu caput meum post victoriam tuae coronas praesentia majestatis: sive quia pugnamenta te specto, sive quia te expecto non solum coronantem, sed etiam coronam: in utroque mirabiliter tibi me allicis, uterque funis vehementissimus ad trahendum. »

**19. SI DE MUNDO FUSETIS (essetis), MUNDUS QUOD SUUM ERAT DILIGERET: QUA VERO DE MUNDO NON ESTIS. SED EGO ELEGI VOS DE MUNDO, PROPTERA ODIS VOS MUNDUS.** — Aliam causam adicit, ait Chrysostomus, ostendens esse virtutis argumentum a mundo odio haberi; malitia vero, diligi. Sensus est, q. d. Si vos diligereis opes, honores, deliciae, lodi, etc., uti diligit mundus, ipse vos ut sui similes diligenter. At cum videt vos ut sui similes diligenter. At cum potest, id diligenter docere, scilicet contemptum terrae, opum, honorum, deliciarum, libidinum et desideriorum terrestrium, idecirco odit vos mundus. Similiter enim morum et amorum est causa dilectionis, dissimilitudo vero est causa aversionis et odii, ut docet Aristoteles in Ethicis, immo S. Augustinus, S. Thomas et alii.

Objicit S. Augustinus: Malit etiam persequuntur malos, scilicet impii reges et judices, homicidas et adulterios punient, ac respondet: Odit quidem mundus quod suum est, ex ea parte qua sceleratis nocet; sed tamen diligit quod suum est ex ea parte qua ipsi favet. Unde Jansenius: Quamvis mundus, inquit, ex aliqua sua parte malos odiat in aliquo genere mali; tamen non sunt aliqui mali, quos mundus ex magna sui parte non diligit: contra autem, justos non pars mundi, sed totus mundus odit. Mihil videtur alter responderendum: Mundani homines diliguntur, id est factores et participes suorum consiliorum; si quando vero alios mundanos oderunt, causa est quod illi consilii eorum adversantur; itaque jam alieni sunt et adversarii; atque ideo Christum odio persequuntur, quoniam eorum opera reprehendebat et hominibus nota faciebat, ut dicitur Sapient. II, et eadem de causa odio habuerunt erant Apostolos. Ita Riberba.

**20. MEMENTO SERMONIS MEI, QUEM EGO DIXI VOBIS (cap. XIII, vers. 16): NON EST SERVUS MAJOR DOMINO SCO, — ut detectare possit agere aut pati, id quod Dominus egit de passus est. Si ergo ego odio Iudeorum, immo crucem et mortem passus sum, vos cadem subterfugere non debetis. Nam, ut ait S. Petrus, epist. I, cap. II, vers. 21: « Christus passus est pro nobis, vobis relinqens exemplum, ut sequamini vestigia eius. »**

**Si me persecuti sunt, et vos persequentur: si sermones meum servaverunt, et vestrum servaverunt.** — « Sermonem, » id est doctrinam, legem, precepta, q. d. Sicul me persecuti sunt, sic et vos persequentur; et sic mea predicationis doctrinam non suscepunt, nec servaverunt, sed spreverunt et irriserunt; sic et vestram non suscipient, sed speminent et irridebunt. Loquor de rebellibus et incredulis, qui Apostolos probribus, sanis, verberibus, tormentis, morte persecuti sunt: nam qui Apostolus crediderunt, omni labore et reverentia eos persecuti sunt.

**21. SED ET ADINPLEATUR SERMO, QUI IN LEGE (in veteri Testamento, puta Psalm. LXVIII, 5, et Psalm. XXIV, 19: « Et odio iniquum oderunt me ») EORUM SCRIPTUS EST: QUA (quod) ODI HABUERUNT ME GRATIS.** — « Gratias, » id est sine causa, sine mea culpa, ideoque inique et in iuste: nullam enim causam, sed summam ar. cr. eis praebuit. Sunt verba Isaiae et Davidis in t. po Christi, sive in se representantium odium Iudeorum in Christum. Nota: Tē ut rursus non finem intentum, sed id quod ex Iudeorum incredulitate et obstinatione secutum est, significat, q. d. Atque ita

nomen meum, » id est propter me (e nomine) enim significat rem nominatam, per metonymiam, quia scilicet mei vocamenti et estis, q. d. Gaudete in persecutionibus, quia illas sustinebitis propter me, qui sum vester Deus et Dominus proper quem gloriosum est pati, quique vos roborabit, ut omnes pervincatis et de omnibus triumphetis.

**22. QUAIA NESCIUNT EUM QUI MISIT ME.** — q. d. Quia non sciunt Deum Patrem mississe me, dicuntque me fingere quod sim Dei Filius et Messias ab eo in mundum missus: si enim hoc scient et crederent, non me persequerentur, nec contra Deum pugnare auderent, q. d. Hoc vobis gloriosum erit, quod non tantum pro me, sed et pro Deo Patre, qui misit me, persecutiones sustineatis: persecutoribus vero id ipsum erit dederor vos aequa ac noxium, quod me persequendo, Deum Patrem, qui misit me, persequantur, ideoque ipsi acriter in huc vita per excidium a Tito et Romanis punient, accrime deinde in gehenna ardentes perpetim cruciabuntur: licet enim nesciant Deum esse Patrem meum, tamen id ex tot rationibus et miraculis, quibus id ipsum probavi, scire debent; nesciunt ergo, quia scire nolunt.

**23. SI NON VENISSEM, ET LOCUTUS FUSETIS EIS, PECCATUM NON HABERENT: NUNC AUTEM EXCUSATIONE NON HABENT DE PECCATO SUO.** — « Peccatum, » scilicet incredulitas et odii, quo me inaequae doctrinam et vitam calumniantur et insectantur. Nota: Scribe et Pharisæi, antequam veniret Christus, habebant veram fidem, non tantum in Deum, sed et in Christum veritum. At ubi ipse venit, noluerunt eum agnosceret, eo quod eum pauperem et humilem videntur, ac quod eorum vita taxaret. Quare tunc facti sunt increduli fidemque perdididerunt sua obstinatione: Jesus enim abunde ei probavit esse Messiam sive Christum; quare sunt inexcusabiles, quod ei non crediderunt.

**24. QUI ME ODIS, ET PATREM MEUM ODIS, — quia ego a Patre missus veni, et que ipse me voluit loqui, illa locutus sum: quare me spernendo et odio, spernunt et odio prosequuntur Deum Patrem: sicut qui legatum spernit, spernit regem a quo missus est. Ergo Iudei contra Deum pugnant, qui acriter hanc sui injuriam vindicant.**

**25. SED UT ADINPLEATUR SERMO, QUI IN LEGE (in veteri Testamento, puta Psalm. LXVIII, 5, et Psalm. XXIV, 19: « Et odio iniquum oderunt me ») EORUM SCRIPTUS EST: QUA (quod) ODI HABUERUNT ME GRATIS.** — « Gratias, » id est sine causa, sine mea culpa, ideoque inique et in iuste: nullam enim causam, sed summam ar. cr. eis praebuit. Sunt verba Isaiae et Davidis in t. po Christi, sive in se representantium odium Iudeorum in Christum. Nota: Tē ut rursus non finem intentum, sed id quod ex Iudeorum incredulitate et obstinatione secutum est, significat, q. d. Atque ita

secutum est, quod Isaías et David fore prædixerunt, scilicet quod Judæi Christum sine causa odio prosequerentur, ideoque forent christicidæ et deicide, ac proinde reprobandi et exterminandi a Deo.

26. CUM AUTEM VENERIT PARACLETUS, QUEM EGO  
MITTAM VOBIS A PATRE, SPIRITUM VERITATIS, QUI A  
PATER PROCEDEBIT, ILLE TESTIMONIUM PERHIBEBIT DE  
ME : 27. ET VOS TESTIMONIUM PERHIBEBITIS, QUA AB  
INITIO MECUM ESTIS. — q. d. Liceat abunde Judei  
demonstrare divinitatem meam, ut sint iam  
inexcusabiles ; tamen adhuc magis demonstrabo  
per adventum Spiritus Sancti, qui perhibebit de  
me testimonium, veniens de celo tantummodo  
in vos qui in me credidistis, ac deinde in eos qui  
per predicationem vestram credent, ita ut omnibus  
sicut sibi notus ejus adventus, cum videant vos lin-  
guis loqui et Scripturas explicare, et miracula  
facere : vos etiam predicando Evangelium per-  
hibebitis testimonium omnibus de me et de do-  
ctrina mea et operibus, cum mecum fueritis ab  
initio, qui docere homines cexi et inter eos  
versari.

PARACLETUS, — id est consolator et exhortator. Audi Didymum, lib. De *Spiritu Sancto* : « Ab operatione nomen imponit : reddit enim a perturbatione alienos et incredibile gaudium tribuit, semper enim laetitia in eorum corde versatur, quorum Spiritus Sanctus habitator est. »

QUEM EGO MITTAM VOBIS A PATE. — Ex hoc loco Graci recitentiores contendunt Spiritum Sanctum a sola Patre procedere et spirari, non a Filio, ideoque publicum schisma ab Ecclesia Latina fecerunt anno Domini 1054, cum Michael, Patriarcha Constantinopolitanus, Pontificem Romanum et Latinos hac de causa excommunicare esset ausus; atque hoc de causa anno Domini 1453, in ipso festo Spiritus Sancti, puta in feriis Pentecostes, aperte fuit Constantinopolis a Turcis, imperator occisus et Imperium Greorum extinctum est. Hic ergo Greorum est error: nam, ut recte adverterit S. Hilarius, lib. VIII *De Trinit.*, et Augustinus, lib. IV *De Trinit.*, cap. xx, hoc loco potius contrarium significatur, scilicet Spiritum Sanctum procedere a Patre et Filio. Hoc enim significat quia « quem ego mittam ». Nam in S. Trinitate nulla persona mittitur ab aliis, nisi qui procedit ab ea que mittit. Unde Patre nunquam dicitur mitti, quia a nullo procedit. Filius vero dicitur mitti a Patre, non a Spiritu Sancto : Spiritus Sanctus dicitur mitti a Patre et Filio, quia ab utroque tantum uno spiratio-nis principio procedit. Ita hunc locum intellexisse patres Latini eque ac Graci veteres, citati, Concilio Florentino, sess. 18 et 23, ubi facta est unio Greorum cum Latinis, Graecique admiserunt Spiritum Sanctum procedere a Patre et Filio. Vide Bessarionem Cardinalem, in *Orat. pro unione*, cap. vii. Quocirca cum in Symbolo Concilii Nicenii dictum esset duxata: « Credo in unum Christum filium unigenitum, genitum a Patre per Spiritum Sanctum ».

Spiritu Sanctu; » Concellium Constantinopolitanum addit: » Ex Patre procedentem; » sed eum oritur, » Iesu filio, Ecclesia addidit: » Filioque, ut docet Concilium Florentinum, sess. 7. Idipsum clare patet ex verbis Christi, cap. xv: » Omnia quaecumque habet Pater, mea sunt; propterea dixi: Quia de meo accipiet, et amabitur ab eis. » Si enim omnia quae habet Pater, FIM sunt; ergo ipse etiam spirat Spiritum Sanctum. Hoc hoc intellexerunt omnes Patres eiusdem Concilii. Unde in literis unionis universa Synodus ait: » Et quoniam omnia quae Patris sunt, ipsi Pater unigenito Filio suo dedit, preteresse Patrem, hoc ipsum quod Spiritus Sanctus procedit ex Filio, ipsius Filii a Patre eternaliter habet, a quo etiam eternaliter genus est. » Vide Bellarminum, lib. II De Christo, cap. xx et seqq., fuse et exinde haec pertractantem.

Porro multi dicunt una persona divina ab alia  
cum ex voluntate illius, a qua procedit, aliquid  
incipit esse novo modo, quo ibi prius non erat,  
ut Filius missus est a Patre in carnem, ut fieret  
homo; Spiritus Sanctus a Patre et Filio missus  
fuit in Apostolos, interior per gratiam copiosam,  
qua sororum mentes illuminavit et voluntatem in-  
flammavit, ut Christi euangelio doctrinae testimo-  
nium constanter perliberent: exterius vero idem  
feicit per linguisque animas, quibus eius efficaciam verbo-  
rum indidit, ac per miracula que per eos patravit.  
Ritum haec Christi carnis

MITTAM A PATRE. — Dicit hoc *“Iustus primo,*  
plane, q. d. Cum ad Patrem in celos ascendero,  
tunc ego cum Patre mittam vobis Spiritum Sanctum.  
Secundo, Theophylactus, « a Patre, » inquit  
id est approbatore Patre et simul mitente. Tertio,  
« a Patre, » quia Filius a Patre habet essentiam  
divinam, et consequenter vim spirandi et mittendi  
Spiritum Sanctum, ut scilicet cum Patre eadem  
actione et spiratione spirit, ea eadem missione  
mittat Spiritum Sanctum. Si dicitur *Genes. xix.*:  
« Pluit Dominus a Domino, » id est pluit Filius  
a Patre, quia licet una sit utriusque actio creandi  
et phundi, cum tamen habet Filius a Patre. Ita  
S. Hilarius, in *Bib. Synodus*; et Concilium Sir-  
miense, in *Histor. Tripart.*, lib. v. cap. iii.

Quarto, « a Patre, » q. d. Mittam vobis Spiritum Sanctum, qui est apud Patrem, ut pote ei coesteret et consubstantialis, Ita Rhabra.

Quinto, id est Patri « elidit heresim Eunomii, qui docebat Spiritum Sanctum non a Patre, sed a Filio procedere, ita ut Spiritus Sanctus sit quasi filius Fili, et nepos dei Patris, quem refutat S. Basilus, lib. II *Contra eundem*, docens Spiritum Sanctum a Patre et Filio procedere. Sic et S. Cyrillos, lib. I, cap. xxxii, docet Spiritum esse Filii et Patris, et a Patre procedere, sed per Filium quod non aliud significat, quam quod nos dicimus, Filii productum Spiritum Sanctum a Patre, id est habet a Patre producere Spiritum Sanctum, sicut Deus per Verbum omnia creavit : omnia enim per ipsum facta sunt.

Rationem a priori dat S. Thomas, Suarez, Vasquez, Valentia et alii, I part., Quæst. XXXVI, art. 2, quia si Spiritus Sanctus non procederet a Filio, non distingueretur a Filio. In divinis enim nulla est distinctio, nisi ob processionem unius ab alio et relationis oppositionem.

SPIRITUM VERITATIS. — Cum ita vocetur dixi cap.  
xviij. 17.

QUI A PATER PROREDIT. — Ita loquitur Christus.

ac seipsum subicit: *primo*, quia Pater est primum principium spirationis Spiritus Sancti, ut dixi; *secundo*, quia Christus, humiliatus et revictus, regnus suum ostendit, quod non habet finem, et cuius regnum non est in terra, sed in celo. *tertio*, quia Christus, secundum Act. iv: *Virtute magna reddebant Apostoli testimonium resurrectionis Iesu Christi Domini nostri.*»

Ex hoc loco disce, quis, qualis et quantus sit

Spiritus Sanctus: scilicet primo, ipsum esse ter-

Patrem; tertio, quia si dixisset: «Qui a me procedit»; non apte subderet: «ille testimonium perhibebit de me; » illi enim testis qui ab aliquo procedit, si de eo testetur apud homines, de fide suspectus esse sollet.

tian in S. Trinitate personam, distinctam a Patre et Filio; ab utroque enim ipse procedit et mittitur, procedens autem et missus a mittente distinguatur; secundum, Spiritum Sanctum vere esse Deum, Deo Patri iudeum, quia ab eo procedit,

Porro Jansenius, cap. XXXV, et Arias Montanus dicent haec verba intelligi de processione non divina et eterna, sed temporali et humana, quia Spiritus Sanctus mititur ab Apostolis alioquin fideles. Nervum de divina hinc agit Iustus. *Primo*, ex eis quod plene idipsum verba significant, cum ait: «Qui a Patre procedit; » nam cum de temporali agitur, additur quippiam id indicans, ut cum cap. XVI, alt. 1: «Exihi a Patre, et veni in mundum. Secundo, quia de temporali processione immediate ante dixit: «Quem ego mittam vobis a Patre; » ergo hic non temporalem, sed eternam intelligit. *Tertio*, quia ita intellexerunt Patres in Concilio Florentino, sess. 18 et 23. *Quarto*, quia processio sive missio temporalis includit et presupponit eternam. Nam, ut paulo ante dixi, in divinis non dicunt nisi persona una ab alia, nisi illa que ab alia procedit.

Deus a Deo; *tertio*, ipsum procedere non a solo Patre, nec a solo Filio; sed conjunctim ab utroque, quasi ab uno spirationis principio; *quarto*, ipsum non procedere a Patre per generationem, ut sit Filius; sed per spirationem, ut sit Spiritus Sanctus: unde S. Athanasius, Basilius, Nazianzenus, Chrysostomus, Augustinus et alii passim refellunt. Macedonium hereticum, dicentem Spiritum Sanctum, cum a Patre non procedat per generationem ut Filius, hinc non esse ei consubstantiale, nec esse Deum; *quinto*, ipsum esse Paracletum, id est consolatorem et exercitatorem ad omne bonum; *sesto*, ipsum esse Spiritum veritatis, quia docet omnem veritatem veramque fidem, doctrinam et prudentiam; *septimum*, ipsum esse testem Christi ejusque doctrinae; testem, inquam, omni exceptione maiorem ac divinum, in quo ipsum Deum. Ille ad Spiritum Sanctum

**ILLE TESTIMONIUM PERHEDIBIT** (Syrus, *ille testitur*) **DE ME**, — *quod si Dei Filius, Messias, mundi salvator; idque facit tum per internam inspirationem et illuminationem, tum per exterum miracula.* Porro, in testa tria requiruntur: *primo*, sapientia, ut sciatis veritatem; *secundo*, bonitas, ut enim sincera narrat, nec fallat aut decipiat; *tertio*, potentia et autoritas, ut talis ab omnibus habeatur et omni exceptione sit major. *Hic tria perfectissime convenient Spiritui Sancto: ipse ergo perfectissimus est testis Christi.*

multi referunt illud enigma Mercurii Trismegisti: « *Momas genuit monadem, et in se reflexit ardorem* », q. d. Pater unicus uniuersus genuit Filium, eunque amore divino complectens prodixi Spiritum Sanctum, qui est quasiamor Patris et Filii: unde ab utroque procecdit, quasi amor refluxus ex notionalis Patris et Filii. *Licet alii magis genuine Trismegisti dictum explicitare de creatione mundi*, q. d. *Unus Deus unus creavit mundum, non actus necessitate aliqua, sed ex propria amoris ardore, ut ciliect sua bona angelis, hominibus*